应付款账务处理有误，本期对该前期差错进行更正，调减长期应付款 1,461,000.00 元，调

增期初未分配利润 1,461,000.00 元，调减上年财务费用 365,000.00 元，调增上年期初未分

配利润 1,096,000.00元。

（4）经自查发现，子公司重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司自建的规划展示

中心已于 2022 年 5 月正式投入使用，但 2022年末仍将该规划展示中心在在建工程核算，

本期对该前期差错进行更正，调增期初其他非流动资产 179,141,918.28 元，调减期初在建

工程 179,141,918.28元。

（5）经自查发现，①子公司重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司租赁重庆际华

目的地中心实业有限公司房产后发生装修款 31,050,343.57元，该房产已投入使用，但发生

的装修款一直未予摊销，本期对该前期差错进行调整，调增期初长期待摊费用

21,197,435.86 元，调减期初在建工程 31,050,343.57 元，调减期初未分配利润 9,852,907.71

元，同时调增上年管理费用 6,222,889.08元，调减上期期初未分配利润 3,630,018.63元。②

子公司重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司将与租赁的重庆际华目的地中心实业有

限公司房产相关的使用权资产折旧、未确认融资费用摊销进行了资本化，本期对该前期差

错进行更正，调减期初其他非流动资产 1,637,307.38元，调减期初未分配利润 1,637,307.38

元，同时调增上年财务费用 976,465.31元，调增上年管理费用 660,842.07元

（6）经自查发现，子公司重庆两江新区置业发展有限公司、重庆两江新区新太置业发

展有限公司、重庆两江新区新源置业发展有限公司以前年度均未对预缴的土地增值税进行

结转，本期对该前期差错进行更正，调减期初未分配利润 181,378,315.30元，调减期初其

他流动资产 181,378,315.30元。

（7）子公司重庆两江新区置业发展有限公司误将御园三期、四期项目共计 9块土地转

入投资性房地产核算，并评估增值后转入存货中，本期对该前期差错进行更正，调减期初

其他综合收益 20,059,264.62元,调减年初未分配利润 28,747,016.07元，调减期初递延所得

税负债 6,686,421.54元，调减期初存货 55,492,702.23元。

（8）经自查发现，本公司 2022年专项应付款中政府专项债利息已为负值，应按照《

企业会计准则第 30 号-财务报表列报》的相关规定进行重分类，本期对该前期差错进行调

整，调增期初长期应收款 816,056,669.00元，调增期初专项应付款 816,056,669.00元。

报告期内前期差错更正影响期初报表项目具体明细如下：

报表项目 更正前金额 更正调整金额 更正后金额

货币资金 2,898,309,047.61 -21,752,129.02 2,876,556,918.59
交易性金融资产 3,354,913,051.21 -3,353,596,573.31 1,316,477.90
应收账款 313,393,768.36 -9,302,002.06 304,091,766.30
预付账款 1,650,434,099.45 -866,897.67 1,649,567,201.78

重庆两江新区开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

46

报表项目 更正前金额 更正调整金额 更正后金额

其他应收款 2,705,191,780.51 -543,699.11 2,704,648,081.40
存货 97,654,648,520.51 -709,533,425.47 96,945,115,095.04
合同资产 325,714,117.58 6,394,002.06 332,108,119.64
其他流动资产 978,531,223.94 -152,014,493.10 826,516,730.84
长期应收款 1,747,058,358.75 1,366,178,017.34 3,113,236,376.09
长期股权投资 16,293,547,532.11 -2,352,960,115.16 13,940,587,416.95
其他权益工具投资 438,136,512.98 -310,976,358.64 127,160,154.34
其他非流动金融资产 3,376,705,541.93 3,376,705,541.93
投资性房地产 14,499,156,427.32 106,091,335.00 14,605,247,762.32
固定资产 2,344,926,939.07 -76,858,163.29 2,268,068,775.78
在建工程 7,977,439,710.45 -213,314,836.43 7,764,124,874.02
使用权资产 13,019,340.27 -1,057,347.36 11,961,992.91
无形资产 16,847,500,523.06 -436,841,187.65 16,410,659,335.41
长期待摊费用 1,130,195,021.58 21,197,435.86 1,151,392,457.44
递延所得税资产 114,132,400.19 -33,409,993.59 80,722,406.60
其他非流动资产 83,336,471,418.44 173,263,281.46 83,509,734,699.90

资产总额 254,622,719,793.39 -2,623,197,608.21 251,999,522,185.18
应付账款 12,997,788,628.24 -8,502,646.51 12,989,285,981.73
应付职工薪酬 155,404,749.23 -5,502,709.16 149,902,040.07
应交税费 45,595,625.99 29,473,889.65 75,069,515.64
其他应付款 1,419,847,808.45 460,258,963.34 1,880,106,771.79
一年内到期的非流动负债 13,715,565,115.42 -461,838,482.44 13,253,726,632.98
其他流动负债 3,906,766,323.89 -157,055.19 3,906,609,268.70
长期应付款 2,550,256,093.59 814,595,669.00 3,364,851,762.59
递延收益 297,641,808.62 -1,060,000.00 296,581,808.62
递延所得税负债 647,141,446.51 -10,055,969.25 637,085,477.26
其他非流动负债 260,670.26 157,055.19 417,725.45

负债总额 35,736,268,270.20 817,368,714.63 36,553,636,984.83
资本公积 117,196,307,274.40 -861,679,676.04 116,334,627,598.36
其他综合收益 3,842,022,507.99 -1,959,115,309.68 1,882,907,198.31
未分配利润 10,758,307,556.99 -589,869,657.80 10,168,437,899.19
少数股东权益 748,418,860.98 -29,901,679.32 718,517,181.66

所有者权益总额 132,545,056,200.36 -3,440,566,322.84 129,104,489,877.52
营业收入 8,853,936,552.00 -56,048,231.55 8,797,888,320.45
营业成本 6,482,031,279.61 -78,487,493.97 6,403,543,785.64
税金及附加 257,129,608.22 18,582,884.00 275,712,492.22
销售费用 43,791,083.84 -1,427,036.68 42,364,047.16
管理费用 339,138,813.17 -8,181,454.17 330,957,359.00
研发费用 42,366,486.54 -39,149,862.31 3,216,624.23
财务费用 398,972,088.72 733,152.55 399,705,241.27
其他收益 88,477,714.59 -5,057,936.26 83,419,778.33
投资收益 136,971,062.53 -59,082,256.99 77,888,805.54
公允价值变动收益 -115,442,599.84 -11,530,655.73 -126,973,255.57
信用减值损失 -104,518,062.59 785,120.26 -103,732,942.33
资产减值损失 -61,571,225.83 -785,120.26 -62,356,346.09
营业外收入 66,723,591.49 -234,000.00 66,489,591.49
所得税费用 -21,191,559.12 -10,950,933.71 -32,142,492.83

三、合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

重庆两江新区开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

47

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元 币种：人民币

资产项目 本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%
的，说明原因

货币资金 68.39 28.77 137.74 融资增加

交易性金融资产 12.30 0.01 93,307.12

“交易性金融资产

”与”其他非流动

金融资产”重分类

，部分交易性金融

资产由“其他非流

动金融资产”重分

类进入“交易性金

融资产”

应收账款 2.77 3.04 -8.86 -
预付款项 17.27 16.50 4.69 -
其他应收款 23.12 27.05 -14.51 -
存货 941.74 969.45 -2.86 -

合同资产 2.32 3.32 -30.28
合同资产逐步完工

，转入应收账款

一年内到期的非

流动资产
0.69 2.90 -76.40

本年逐步收回一年